广东省住房和城乡建设厅

广东省住房和城乡建设厅关于超限高层建筑
工程抗震设防专项审查实行行政审批

与技术审查相分离的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门,省超限高层建筑工程抗震

设防审查专家委员会 :

为落实《广东省人民政府关于印发广东省全面开展工程建设

项目审批制度改革实施方案的通知》(粤府 EzO19〕 49号 )、 《广

东省企业投资项目分类管理和落地便利化改革实施方案》(粤府

E2018〕 127号 )、 《广东省深化营商环境综合改革行动方案》(粤

办发 E2018〕 27号 )的 改革工作部署,推进行政审批与技术审

查相分离,加快项目落地。现将有关事项通知如下:

一、优化专家组织流程

改变原来由各市住房城乡建设主管部门在省超限高层建筑

工程抗震设防审查专家委员会抽取专家的做法,在建设单位申报

超限高层建筑工程的抗震设防专项审查前,由建设单位委托省超

限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会,根据工程特点随机抽

取专家进行抗震设防审查。由省超限高层建筑工程抗震设防审查

专家委员会组织的专家审查组出具审查意见。

二、推行程序性审查和告知承诺制
— l-

建设单位取得超限高层建筑工程抗震设防专家审查意见后 ,

可向工程所在地市级住房城乡建设主管部门申报超限高层建筑

工程抗震设防审查。工程所在地市级住房城乡建设主管部门应当

依据专家审查组意见,在 5个工作日内出具超限高层建筑工程抗

震设防审查意见批复。

专家组审查结论为
“
通过

”
的,住房城乡建设主管部门可依

法办理批复。

专家组审查结论为
“
修改

”
的,建设单位作出按限期修改到

位的承诺并公示后 (承诺书样式详见附 1),住房城乡建设主管

部门可以提前办理批复,审 图机构可以受理该项目施工图审查。

建设单位应在施工图审查办结前,将超限高层建筑工程设计可行

性报告修改到位,并经原审查专家组书面确认达到
“
通过

”
要求。

专家组审查结论为
“
复审

”
的,应按规定重新申报审查。

三、规范审查行为

省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会应当在接到

抗震设防专项审查委托之日起 10个工作日内完成专家审查。组

织召开审查会前,应 当先将设计文件送专家审阅,保证专家审阅

时间。专家应独立完成审查,并在专家审查会前书面提出其本人

的审查意见,明确审查结论。专家审查会应当保证各审查专家、

勘察设计单位、建设单位充分表达意见的权利,在综合所有意见

后,形成专家审查组意见,各审查专家签字确认。各专家本人的

书面审查意见作为专家审查组意见的附件材料。

省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会应当选择便

-2-

利相关单位参加审查的会议地点,并提前 3天 以书面或其他方式

知会工程所在地市级住房城乡建设主管部门,工程所在地市级住

房城乡建设主管部门可派人到审查会现场监督。

四、完善专家审查服务机制

省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会应当完善服

务、资料归档机制和门户网站建设,及时公布抗震设防专项审查

项目信
`憝

、专家审查意见等材料,以及为各级工程建设项目审批

管理系统提供信息数据对接。各市住房城乡建设主管部门可以通

过省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会网站核实工程

项目抗震设防审查信息。

五、严格落实事中、事后监管

各地级以上市住房城乡建设主管部门要督促审图机构严格

落实审图工作,检查设计图纸是否执行抗震设防专项审查意见,

确保勘察设计单位按照法律法规、强制性技术标准以及专家审查

意见完善施工图设计,保证超限高层建筑工程达到规范规定的抗

震设防目标。对高度超过 200米等审图难度大的项目,审 图机构

应当联合超限高层建筑工程抗震设防审查专家共同完成审图工

作。

发现勘察设计单位未执行专家审查意见的,审 图机构应当向

住房城乡建设主管部门报告。住房城乡建设主管部门应当按照

《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》(建设部令第 111号 )

第十八条进行处理。

未取得原审查专家组结论为
“
通过

”
的书面审查意见,或者

-3-

未执行专项审查意见的,施工图设计文件审查不能通过。

本通知自2019年 12月 1日 起实施。以往规定与本通知不一

致的,以本通知为准。

附件:1。 超限高层建筑工程抗震设防专家审查告知承诺书

2.超限高层建筑工程抗震设防专家审查服务指引

公开方式∶主动公开

一 4—

附件 1

超限高层建筑工程抗震设防专家审查

告知承诺书
(样式 )

匚建设单位名称〕 于__年__月 __日 申报~
E项 目名称 〕    项目,申 请按照告知承诺制的方式办理

超限高层建筑工程抗震设防专项审查,现就有关事项作出如下承

诺 :

(一 )本单位已阅读和清楚在本承诺书所作的全部承诺内容 ,

自愿签订本承诺书。

(二 )本单位对所提交资料和填报内容的真实性、合法性、

准确性、完整性负责。

(三 )本单位就专家组审查意见的修改工作,已 与专家审查

组充分沟通,对按要求修改到位达成一致意见。鉴此,本单位承

诺在完成施工图审查办结前,按专家意见修改到位,并取得原审

查专家组结论为
“
通过

”
的书面审查意见。

(四 )本单位未履行承诺的,接受审批部门撤销该审批决定 ,

并自愿接受有关行政部门的处理,如 由此引致法律责任,愿意承

担相应法律责任。

专此承诺。

-5-

建设单位 (公章 )∶

法定代表人 (签名 )∶

年  月  日

-6一

附件 2

超限高层建筑工程抗震设防专家
审查服务指引

一、事项名称

超限高层建筑工程抗震设防专家审查服务

二、服务主体

广东省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会

=、 办结时限

法定 25工作日,承诺办结时限 10工作日。

四、结果名称

沐+,k项 目超限高层建筑工程抗震设防专家审查意见书

五、受理条件

超出国家现行规范、规程所规定的适用高度和适用结构类型的高

层建筑工程,体型特别不规则的高层建筑工程,有关规范、规程

规定应当进行抗震专项审查的高层建筑工程,以及建设、设计、

施工图审查等单位认为有必要进行抗震审查的建筑工程。

六、服务流程

(一 )建设单位向广东省超限高层建筑工程抗震设防审查专

家委员会提出委托申请,并依照
“
材料清单

”
提交完整的一份材

料 ;

(二 )广 东省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会在

2日 内对材料进行检查,有需要补正的,在交件 2日 内要求建设

单位补正 ;

-7-

(三 )广 东省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会组

织专家审查 ;

(四 )专家审查组出具审查意见。

七、材料清单

(一)超限高层建筑工程抗震设防专项审查申报表 ;

(二)超限高层建筑工程设计可行性报告或说明;

(三 )工程勘察报告;

(四 )初步设计的图纸及其说明;

(五 )结构设计计算的主要结果 ;

(六)对要求进行模型抗震性能试验研究的,应 当提供抗震

试验研究报告 ;

(七 )建设用地规划许可证或规划设计条件 (如有 )。

八、咨询方式

咨询地址:广州市东风中路 437号越秀城市广场南塔 1404室 。

咨询电话号码:0⒛-83516911。

咨询网址:h⒒ p∶ 〃wⅧ。gdkcsj。 cOm/。

办公时间:周 一至周五:上午 ⒏30-1⒉ 00,下午 14∶ 00-17∶ 30。

位置指引:1。 公交车线路 (正 骨医院站下车 )∶ B3路 B、 B3路 B、

209路、B4路 A、 85路、80路、74路、297路、

B3路、276路、229路、B4路、133路
;

2.地铁路线:可乘坐广州地铁 1号线至农讲所站 C出

口下,沿德政北路往北走约 500米 ,过人行天桥即

至刂。

-8-